COMISSÕES TÉCNICAS
CÓDIGO: FQ-COTEC-010-03

ATA DE REUNIÃO
ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012
DATA REVISÃO: 01/04/2013
ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

ATA DA SEXAGÉSIMA SEGUNDA (62ª) REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO NA SEGUNDA (2ª)

SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA NONA (29ª) LEGISLATURA DA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ.

Ao Décimo Sexto (16º) dia do mês de dezembro do ano de dois mil e dezesseis

(2016), às oito horas e quarenta minutos (8h 40min), nos Auditórios Nº 02 e 04,

Deputado Almir Pinto e Deputado Abelardo Costa Lima, do Complexo de Comissões

Técnicas, realizou-se a Sexagésima Segunda (62ª) Reunião Extraordinária da

Comissão acima citada. Estiveram presentes os seguintes Deputados: Antônio

Granja, Leonardo Pinheiro, Dr. Sarto, Evandro Leitão, Roberto Mesquita, Julinho e

Dra. Silvana. A reunião contou com a presença dos Deputados Elmano Freitas,

Odilon Aguiar, João Jaime, Walter Cavalcante, Renato Roseno e Mirian Sobreira e

da presença do Senhor Nelson Martins, Secretário de Relações Institucionais. O

Deputado Antônio Granja presidiu a reunião e constatando número regimental

passou para apreciação, discussão e votação das seguintes matérias: Proposição

n.º 118/2016 (oriunda da Mensagem n.º 8.048) de autoria do Poder Executivo, a

qual estabelece normas para concessão de uso de bens públicos de grande porte,

precedida ou não da execução de obras públicas, no âmbito do Estado do Ceará, e

dá outras providências. Relator: Deputado Evandro Leitão. Parecer: favorável,

concedido vista aos Deputados Roberto Mesquita e Dra. Silvana. Proposição n.º

119/2016 (oriunda da Mensagem 8.069/2016) de autoria do Poder Executivo, a

qual cria, no âmbito do Poder Executivo, o Programa Estadual de Fortalecimento ao

Controle Administrativo e Institui o Fundo Estadual de Fortalecimento ao Controle

Administrativo. Relator: Deputado Evandro Leitão. Parecer: favorável, aprovado pela

Comissão. Proposição n.º 120/2016 (oriunda da Mensagem 8.071/2016) de

autoria do Poder Executivo, a qual faculta aos ocupantes de cargos/funções

integrantes da carreira de médico, pertencentes ao grupo ocupacional serviços

especializados de saúde (SES), instituído pela lei n.º 11.965, de 17 de junho de

1992, com exercício na estrutura organizacional da Secretaria Estadual da Saúde

(SESA), a alteração da carga horária de 20 (vinte) para 40 (quarenta) horas

semanais, e dá outras providências. Relator: Deputado Evandro Leitão. Parecer:

favorável, aprovado pela Comissão. Proposição n.º 121/2016 (oriunda da

Mensagem 8.072/2016) de autoria do Poder Executivo, a qual estabelece

vedação à concessão de anistia ou remissão tributárias pelo período que indica, e

dá outras providências. Relator: Deputado Evandro Leitão. Parecer: favorável,

concedido vista aos Deputados Roberto Mesquita e Evandro Leitão. Proposição n.º

122/2016 (oriunda da Mensagem 8.074/2016) de autoria do Poder Executivo, a

qual altera a lei n.º 13.875, de 7 de fevereiro de 2007, e dá outras providências.

COMISSÕES TÉCNICAS
CÓDIGO: FQ-COTEC-010-03

ATA DE REUNIÃO
ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012
DATA REVISÃO: 01/04/2013
ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

Relator: Deputado Evandro Leitão. Parecer: favorável, concedido vista aos

Deputados Dra. Silvana, Roberto Mesquita e Evandro Leitão. Proposição n.º

123/2016 (oriunda da Mensagem 8.075/2016) de autoria do Poder Executivo, a

qual altera dispositivos da lei n.º 12.670, de 27 de dezembro de 1996, que dispõe

acerca do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre

Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de

Comunicação (ICMS), da lei n.º13.025, de 20 de junho de 2000, que altera a base de

cálculo do ICMS e dá outras providências, da lei n.º 14.237, de 10 de novembro de

2008, que dispõe sobre o regime de substituição tributária nas operações realizadas

por contribuintes do ICMS, e dá outras providências. Relator: Deputado Evandro

Leitão. Parecer: favorável, concedido vista aos Deputados Roberto Mesquita, Dra.

Silvana e Evandro Leitão. Proposição n.º 124/2016 (oriunda da Mensagem

8.076/2016) de autoria do Poder Executivo, a qual altera dispositivos das leis n.ºs

13.658 e 13.659, de 20 de novembro de 2005, e alterações posteriores, e dá outras

providências. Relator: Deputado Evandro Leitão. Parecer: favorável, aprovado pela

Comissão. Proposição n.º 125/2016 (oriunda da Mensagem 8.077/2016) de

autoria do Poder Executivo, a qual altera o parágrafo primeiro do art. 3º da lei n.º

15.700, de 20 de novembro de 2014, na forma que indica. Relator: Deputado

Evandro Leitão. Parecer: favorável, aprovado pela Comissão. Proposição n.º

126/2016 (oriunda da Mensagem 8.078/2016) de autoria do Poder Executivo, a

qual altera a Lei Estadual n.º 9.598, de 28 de junho de 1972, que dispõe sobre a

gratificação pela execução de trabalho em condições especiais, e dá outras

providências. Relator: Deputado Evandro Leitão. Parecer: favorável, aprovado pela

Comissão. Proposição n.º 127/2016 (oriunda da Mensagem 8.079/2016) de

autoria do Poder Executivo, a qual altera o art. 1º da lei n.º 12.781, de 30 de

dezembro de 1997, que instituiu o programa estadual de incentivo às organizações

sociais, dispõe sobre a qualificação destas entidades, e dá outras providências.

Relator: Deputado Evandro Leitão. Parecer: favorável, aprovado pela Comissão.

Proposição n.º 02/2016 (Projeto de Emenda Constitucional) de autoria do

Deputado Heitor Férrer, a qual unifica os Tribunais de Contas no Estado do Ceará.

Altera o art. 11, o § 4º do art. 35, o § 10 do art. 37, o § 1º do art. 40, 0 § 1º do art. 41,

o caput do art. 42, os §§ 1º d, 1º e, 1º h e 2º, além do inciso II, do § 3º, e os §§ 4º e

5º, todos do art. 42, a alínea a, do inciso III e os incisos IV, VI, XI e XIV, ao art. 49, o

inciso V do art. 60, o inciso II, do § 1º do at. 60, o inciso II do § 1º do art. 60, o § 1º

do art. 64, a subseção III da seção VI do capítulo I do título V, o parágrafo único do

art. 77, o qual é acrescido de novos parágrafos, o caput e os parágrafos do artigo

78, o inciso XIII do art. 88, a alínea b do inciso VII do art. 108, o inciso II do art. 151,

os §§ 14 e 15 do art. 154, o art. 162-a, o art. 162-b, o art. 162-c, todos da

Constituição do Estado do Ceará. Revoga os arts.79 e 81 da Constituição Estadual.

acrescenta ao artigo 49, da constituição do estado do ceará, os incisos XXXIII E

XXXIV. acrescenta-se ao art. 76 da constituição do estado do ceará, o § 4º a. institui

o termo de ajustamento de gestão no âmbito do tribunal de contas do estado e dá

COMISSÕES TÉCNICAS
CÓDIGO: FQ-COTEC-010-03

ATA DE REUNIÃO
ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012
DATA REVISÃO: 01/04/2013
ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

outras providências. Relator: Deputado Leonardo Pinheiro. Parecer: favorável,

concedido vista aos Deputados Dr. Sarto, Dra. Silvana e Roberto Mesquita.

Proposição n.º 03/2016 Projeto de Emenda Constitucional (oriundo da

mensagem 8.070/2016) de autoria do Poder Executivo, a qual acrescenta

dispositivos à Constituição do Estado do Ceará. Relator: Deputado Evandro Leitão.

Parecer: favorável, concedido vista aos Deputados Elmano Freitas, Roberto

Mesquita e Dra. Silvana. Proposição n.º 11/2016 Projeto de Lei Complementar

(oriundo da Mensagem 8.073/2016) de autoria do Poder Executivo, a qual altera

dispositivos do art. 5º, da Lei Complementar n.º 12, de 23 de junho de 1999, com

redação conferida pela Lei Complementar n.º 159, de 14 de janeiro de 2016, e dá

outras providências. Relator: Deputado Dr. Sarto. Parecer: favorável, concedido vista

aos Deputados Elmano Freitas, Roberto Mesquita e Dra. Silvana. Proposição n.º

209/2016 (Projeto de Lei) de autoria do Deputado Walter Cavalcante, a qual

institui o evento religioso Festa dos Arcanjos no calendário oficial de eventos do

Estado do Ceará, na forma que indica. Relator: Deputado Audic Mota. Parecer:

favorável, aprovado pela Comissão. Proposição n.º 231/2016 (Projeto de Lei) de

autoria do Deputado Evandro Leitão, a qual institui o Dia Estadual da Paz nos

estádios e praças esportivas. Relator: Deputado Julinho. Parecer: favorável,

aprovado pela Comissão. Proposição n.º 232/2016 (Projeto de Lei) de autoria do

Deputado Evandro Leitão, a qual institui o Dia Estadual de Incentivo á Prática da

Leitura na rede de ensino do Estado do Ceará. Relator: Deputado Julinho. Parecer:

favorável, aprovado pela Comissão. Nada mais havendo a tratar, o Senhor

Presidente declarou encerrada a reunião. E para constar, eu, Virna Lisi Aguiar,

Secretária da Comissão, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será

assinada pelos Deputados presentes.

SECRETÁRIA VIRNA LISI AGUIAR_____________________________________

DEPUTADO ANTÔNIO GRANJA________________________________________

DEPUTADO LEONARDO PINHEIRO_____________________________________

DEPUTADO DR. SARTO______________________________________________

DEPUTADO EVANDRO LEITÃO________________________________________

DEPUTADO ROBERTO MESQUITA_____________________________________

COMISSÕES TÉCNICAS
CÓDIGO: FQ-COTEC-010-03

ATA DE REUNIÃO
ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012
DATA REVISÃO: 01/04/2013
ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

DEPUTADO JULINHO_________________________________________________

DEPUTADA DRA. SILVANA____________________________________________

    Continuação da Ata da 62ª Reunião Extraordinária da CCJR